
 
CREA-ES 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

Sede: Av. Cesar Hilal, 700 - 1º andar - Bento Ferreira - Vitória - ES - CEP:29050-662 - Tel.: (27) 3334-9900 - Fax: (27) 3324-1812  
creaes@creaes.org.br - www.creaes.org.br  

Agências: Vitória (27) 3134-0000 / Fax: (27) 3134-0048 - São Mateus (27) 3763-5929 - Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522-2373 
Linhares (27) 3264-1781- Colatina (27) 3721-0657 

 
 
 

PORTARIA Nº 036/2017 
  
 
O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo – CREA-ES, 
no uso de suas atribuições legais: 
 
Considerando o disposto no item XXX do Art. 86 do Regimento Interno do CREA-ES; 
 
Considerando o desligamento em 01/09/2017, do funcionário Rodrigo Luiz Rigoni e Silva do 
Cargo em Comissão na função de  Assessor Especial - Ouvidor do Crea-ES;  
 
Considerando a necessidade de indicação de funcionário para o exercício da  função gratificada 
de ouvidoria;  
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
1 – Designar a funcionária ALCIONE VAZZOLER , lotada na Unidade de Comunicação, para 
acumular o exercício da função gratificada de ouvidoria, permanecendo no cargo de Jornalista. 
 
2 – Estabelecer que a referida funcionária, nos termos da Portaria nº 007/2015, item 3, receba 
a remuneração do respectivo cargo, ou seu salário funcional acrescido de 30% (trinta por 
cento) do valor da remuneração do cargo ora nomeada,  nos termos do item 1 deste 
instrumento, prevalecendo a opção mais vantajosa para a funcionaria.  

   
3 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 
2 de setembro do corrente exercício, revogando-se as disposições em contrário. 
  
 
Vitória/ES, 28 de setembro de 2017 
 
 
 
Eng. Agrônomo Helder Paulo Carnielli 
Presidente do Crea-ES 

 


